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FORORD

Dansk eliteidræt rummer både verdenseliten fra glo-
bale sportsgrene og nichesporten. Danmarks Atlet-
komité repræsenterer dem alle. At være eliteatlet 
kræver en ekstraordinær indsats, som atlet og som 
menneske, herunder en disciplineret træningsindsats 
og levevis. Dedikation, prioritering og troen på sig selv 
er fællesnævnere for alle danske eliteatleter i jagten 
på resultaterne, der kan opfylde de inderste drømme.  
Danmarks Atletkomité arbejder for at indfri en fælles 
vision for og sammen med alle danske eliteatleter. 
Med strategiske ambitioner og mål ønsker vi at sætte 
en retning for arbejdet med at styrke eliteatleternes 
sportslige og daglige virkelighed.  

Vi ønsker at være tæt på de danske eliteatleter i alle 
Danmarks Idrætsforbunds specialforbund for at sikre 
en relevant og nærværende repræsentation både 
politisk og organisatorisk i Danmark og i det interna-
tionale landskab. Med afsæt i respekt, ordentlighed 
og tillid vil vi tage ansvar og være en aktiv spiller i at 
sikre, at danske eliteatleters stemmer og perspektiver 
inddrages nationalt og internationalt. 

Vi tror på, at vi som eliteatleter når længst og gør den 
største forskel gennem åben dialog. Derfor ønsker vi at 
bidrage til vidensdeling med alle samarbejdspartnere. 
Viden er afgørende i arbejdet for at fremme danske 
eliteatleters forhold, vilkår og rettigheder såvel som 
medaljechancer. 

Med Danmarks Atletkomités strategi 2023-2027 har 
vi valgt et overordnet strategisk fokus med tilhørende 
tre mærkesager, som frem mod 2027 understøtter 
komitéens vision. 

Komiteen,
Danmarks Atletkomité
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RETNING, MÅL  
OG VÆRDIER

VISION 
Danmarks Atletkomité ønsker at være den stærke-
ste spiller for og med eliteatleterne i udviklingen og 
sikringen af eliteatleters forhold, vilkår og rammer i 
dansk eliteidræt.

MISSION
Danmarks Atletkomité skal være det samlende talerør 
for danske eliteatleter.

VÆRDISÆT
Danmarks Atletkomite arbejder for at indfri den fælles 
vision og lægger vægt på en respektfuld og ansvars-
fuld tilgang, hvor vi deler viden på tværs for at under-
støtte indsatser og elitearbejde, så det skaber værdi 
for eliteatleterne. Ordentlighed og tillid er fundamentet, 
og vi ønsker at støtte eliteatleterne i at udleve deres 
fulde potentiale i løbet af og efter sportskarrieren. Vi 
er effektive, ambitiøse og søger dialogen.
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ELITEIDRÆTTENS 
BETYDNING I OG  
FOR DANMARK 

Danskerne rykker tættere sammen i det danske fæl-
lesskab, når sportsbegivenheder som de Olympiske 
og Paralympiske Lege og verdens- og europamester-
skaberne skydes i gang. Danskerne jubler med de 
danske eliteatleter, når de vinder og føler stoltheden, 
når der kæmpes heroisk, og når dannebrog hejses til 
tonerne af ’Der er et yndigt land’. 

Eliteidrætten har stor betydning for Danmark. Det 
er en del af vores nationale fortælling og sammen-
hængskræft på tværs af geografi, alder og sociale 
skel. Det er en del af vores historie og skaber fælles 
referencepunkter. Men virkeligheden er, at eliteidræt-
ten er benhård. En sandhed som vi danskere ofte 
glemmer i fejringens eller skuffelsens rus. At være 
eliteatlet betyder for mange, at de får mulighed for 
at udleve deres drøm, men også, at man er under 
et kolossalt stort fysisk og mentalt pres, hvor "nok 
er aldrig nok”-mindsettet og det uendelige fokus på 
at forbedre sig den sidste procent er uundgåeligt - i 

særdeleshed hvis man vil vinde medaljer på inter-
nationalt niveau. Kun ganske få eliteatleter får en 
guldrandet karriere, ligesom langt fra alle kan leve af 
deres sport. Det er passionen, der er afgørende. Det er 
en del af elitesportens præmis, og der vil være eliteat-
leter, som bliver skuffede, sure og frustrerede, når de 
oplever modgang eller nederlag i det udskillelsesløb, 
som eliteidrætten også indebærer. Det skal der være 
plads til, men vi skal sikre os, at vi holder de danske 
idrætsværdier i hævd, som også eliteidrætten bygger 
på: ’Vi træner og udøver som hele mennesker – ikke 
kun som atleter’. Derfor er det afgørende, at vi sikrer 
den fysiske og psykiske trivsel blandt eliteatleterne, 
samt at de kommer godt videre efter karrierens af-
slutning Uagtet om vi taler om eliteatleter i svømning, 
sejlads, basketball eller noget helt andet.

Dette forpligter og lykkes kun ved større inddragelse 
af de danske eliteatleter. 
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DANMARKS ATLETKOMITÉ 
KÆMPER FOR ALLE DANSKE 
ELITEATLETER

Vi kæmper for de danske eliteatleter gennem Syn-
lighed, tydelighed og relevans. Alle tre parametre er 
afgørende for, at vi kan løfte og arbejde systematiseret 
med de tilhørende tre strategiske mærkesager.

Målene i strategien er ambitiøse, og realiseringen 
af dem forudsætter, at Danmarks Atletkomité bliver 
endnu mere synlig, tydelig og relevant overfor de dan-
ske eliteatleter. Derfor vil komitéen frem mod 2027 
arbejde for at mobilisere en større del af de danske 
eliteatleter. Det arbejde er kontinuerligt og vil være et 
gennemgående fokus i hele strategiperioden. For at 
indfri ambitionerne skal der stilles skarpt på gennem-
gående temaer i eliteatleternes oplevelser og erfarin-

ger, og vi skal stå klar til at løfte og bringe disse i spil 
i Team Danmark og Danmarks Idrætsforbund (DIF). 

Danmarks Atletkomité har en vigtig opgave i at iden-
tificere og afklare snitflader i relation til strategiens 
mærkesager med forbund, som er OL- og PL-forbund, 
Team Danmark-støttet og som har DIF talent- og elite-
strategispor. Dette skal danne grundlag for et samar-
bejde med forbundenes politiske organer, trænere og 
stab, da disse alle er afgørende i eliteatleters forhold 
og dagligdag og derfor er vigtige samarbejdspartne-
re i realiseringen af Danmarks Atletkomité strategi 
2023-2027.
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DANMARKS ATLETKOMITÉS 
MÆRKESAGER

1. TRIVSEL HOS ATLETER 
Danmarks Atletkomité vil arbejde for at fremme 
eliteatleters trivsel, fordi jagten på medaljerne i en 
sportskarriere ikke er en snorlige rejse. De seneste år 
har vist, at elitesport handler om mere end medaljer. 
Trivsel i elitesporten er en afgørende faktor og et 
vilkår for den danske, helhedsorienterede tilgang til 
livet som eliteatlet – også i jagten på medaljer. Med 
trivsel mener vi, at eliteatleternes velbefindende, me-
ningsfulde og gode relationer skal prioriteres. God 
trivsel hjælper og understøtter eliteatleters håndtering 
af de uundgåelige svære perioder og udfordringer. 

Elitesportens præmis kan bringe eliteatleters trivsel 
under pres, og vi er opmærksomme på, at elitesport 
handler om at finde grænsen for den maksimale fy-
siske og mentale formåen, samtidig med at man 
som menneske skal kunne følge med. I denne ba-
lancegang anerkender vi, at eliteatleterne i perioder 
kan opleve ekstraordinær stress og et pres, herunder 
fysisk, psykisk og socialt ubehag, som hører med til 
at være eliteatlet. Men det er essentielt, at dette sker i 
kontrollerede, tidsafgrænsede perioder. Vi anerkender, 
at det kan være svært at finde en præcis grænse for 
dette pres i higen efter den bedst mulige præstation 
hos eliteatleter, trænere og forbund. 

Vi ønsker at bidrage til og understøtte: 
Danmarks Atletkomité vil være en central medspiller i 
udviklingen og optimeringen af eliteatleternes trivsel. 

Vi vil arbejde med og bidrage til DIF’s, forbundenes 
og Team Danmarks trivselsindsatser, så disse 
gør en reel forskel for eliteatleterne. Eliteatleterne 
skal i deres sportslige dagligdag kunne mærke 
betydningen af de mange indsatser.

Dette arbejde kan f.eks. tydeliggøres ved at arbej-
de for aftabuisering og for fremme af en kultur, 
hvor man kan tale åbent om elitesportens for-
ventningspres.

2. ATLETERNES MILJØ OG RAMMER 
Elitesportens miljø er afgørende for udviklingen af 
eliteatleters sportskarriere. Det er ikke nok at fokusere 
på eliteatletens fysiske formåen, men nødvendigt 
at hele miljøet sættes under loop, for at eliteatleten 
udvikler sig.

Elitesportens miljø rummer mange aspekter, der hele 
tiden kan udvikles og reguleres. Miljøet består af lige 
dele struktur og dynamik, som sammen skaber en 
kultur med iboende adfærd og vaner. Vi er opmærk-
somme på, at hvert forbund og hver eliteidræt har 
strukturer og dynamikker, som påvirker, udvikler og 
regulerer miljøet i og omkring eliteatleterne. Derfor er 
de danske elitesportsmiljøer afgørende for den kultur, 
vi skaber i eliteidrætten som helhed såvel som hos 
de enkelte eliteatleter. I den forbindelse har vi brug 
for aktivt at udvikle de bannerførere, der skal føre en 
sund og stærk eliteidrætskultur videre år for år.

Vi ønsker at bidrage til og understøtte: 
Danmarks Atletkomité ønsker

at tage medansvar for eliteidrættens udvikling, 
f.eks. ved at eliteatleterne kan arbejde og træne 
under forhold i elitesportsmiljøer, hvor de nødven-
dige økonomiske rammer er til stede. 

Vi må erkende, at vi lever i en tid, hvor økonomi, vi-
den samt faciliteter har en betydning for, hvor godt 
Danmarks eliteatleter klarer sig i jagten på toppræ-
stationer.

En målrettet indsats i samarbejde med DIF og 
Team Danmark med fokus på at fremme alle tre 
parametre er et eksempel på, hvordan vi ønsker 
at bidrage og understøtte. 
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3. ATLETERNES POLITISKE STEMME.
Danmarks Atletkomité vil tage medansvar for, at elite-
idrætten udvikler sig med sunde værdier. Den nordiske 
model og dens værdisæt er unik, og vi mener, at dan-
ske eliteatleter med tilstedeværelsen af eliteidrættens 
præmis først og fremmest skal kunne præstere og 
konkurrere i et sundt miljø og med høj trivsel. 

Med det afsæt ønsker vi at styrke vores rolle ved 
at være en markant og tydelig aktør i det nationale 
og internationale idrætspolitiske landskab og i visse 
tilfælde i de danske medier. Formålet er at være elite-
atleternes fælles talerør og at arbejde for at fremme 
alle danske eliteatleters forhold, vilkår og rettigheder.

Vi ønsker at bidrage og understøtte: 
Danmarks Atletkomité vil arbejde for

at styrke det internationale samarbejde med de 
øvrige Nationale olympiske og paralympiske ko-
mitéer og atletkomitéer

tætte relationer til den Internationale Olympiske 
og Paralympiske Atletkomité.

Samtidig vil vi i den nationale politiske kontekst være 
en tydelig spiller i forhold til at sikre og fremme eliteat-
leters interesser og vilkår på tværs af sportsgrene. Det 
betyder, at vi vil påpege potentialer og problematikker 
samt gå i dialog med relevante beslutningstagere – 
så vidt muligt i samspil med DIF og Team Danmark. 
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SÅDAN VIL VI ARBEJDE  
MED ’MERE END MEDALJER’ 
2023-2027
For at nå i mål med vores vision og ambitioner, har vi valgt fire taktiske værktøjer, som skal understøtte de tre 
strategiske mærkesager. Vi vil kontinuerligt arbejde for, at alle eliteatleters interesser bliver inddraget, anerkendt 
og respekteret. 

TÆT KONTAKT TIL FLERE ELITEATLETER 
Vi ønsker at repræsentere eliteatleterne på bedst mulig vis gennem at styrke kontakten til dem og ved 
at udvikle vores brand. Det betyder, at vi skal være tydelige i forhold til, hvad vores kernefortælling er, og 
hvad vores brandingprofil skal indeholde. Med udviklingen af en simpel og taktisk brandingmodel har vi 
mål om at nå ud til flere eliteatleter.

ET SOLIDT OG STÆRKT SAMARBEJDE PÅ TVÆRS
Samarbejde på tværs er væsentligt for at kunne lykkes med at fremme eliteatleters forhold, vilkår og 
rettigheder. Det betyder, at Danmarks Atletkomité vil være proaktiv i at skabe tværgående samarbejder 
med følgende aktører: 
• Vi skal styrke samarbejdet med DIF, Team Danmark og Antidoping Danmark på forskellige niveauer, 

så vi sammen står stærkere på den nationale og internationale scene. 
• Vi skal styrke samarbejdet med forbundene, herunder de tilhørende ledere, trænere og stab, så elite-

atleternes oplevelser og erfaringer kan bidrage til at styrke arbejdet mod resultaterne og for medal-
jedrømmene.

• Vi skal styrke båndet til Dansk Eliteudøverforening, Håndbold Spiller Foreningen og Spillerforeningen ved 
at arbejde for et forventningsafstemt samarbejde, så rollerne og snitfladerne i samarbejdet er tydelige. 

EN PROFESSIONALISERING AF DANMARKS ATLETKOMITÉ
Danmarks Atletkomités ambitiøse mål kræver, at komitémedlemmerne arbejder sammen og struktureret. 
Medlemmerne vil tage ansvar for eget og hinandens engagement med respekt og ydmyghed for Danmarks 
Atletkomités rolle og potentiale, samt det som komitemedlemsrollen indebærer. For at udfylde vores rolle 
bedst muligt, er det nødvendigt, at vi bringer de rette kompetencer i spil og prioriterer. Gennemsigtighed 
og tillid blandt medlemmerne står centralt i indfrielsen af det fælles formål. 

STÆRK OG ENKEL KOMMUNIKATION 
Gennem en stærk og enkel kommunikation ønsker vi at bidrage til, at eliteatleternes perspektiver og er-
faringer inddrages i udviklingen af den nationale og internationale eliteidræt. Vi ønsker at være tydelige 
i forhold til, hvad vi kommunikerer, kommenterer og udtaler os om. Vi ønsker at være synlige i medierne 
ved aktuelle eliteatletsager med og uden DIF og Team Danmark, da ingen eliteatlet skal stå alene. 
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